
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 41  del Reg. 
 

Del 11.04.2023 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

LEGGE  N. 13/1989 CONCESSIONE CONTRIBUTI 

PER L'ELIMINAZIONE DELLE  BARRIERE  

ARCHITETTONICHE  NEGLI  EDIFICI  PRIVATI - 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA;         
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

ASSISTENZA SOCIALE ANZIANI E GIOVANI  

 

N. 41 del 11.04.2023 

N. 172 Del 24.04.2023 Registro Generale 

 
OGGETTO:  LEGGE  N. 13/1989 CONCESSIONE CONTRIBUTI PER 

L'ELIMINAZIONE DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  NEGLI  

EDIFICI  PRIVATI - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA;         

 

L'anno duemilaventitre, il giorno  undici del mese di aprile nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento Sindacale di 
nomina n. 11 in data 01/03/2023, legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento non 
sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PREMESSO CHE: 
 
 -la legge 9 gennaio 1989, n. 13, recante “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle 
barriere architettoniche negli edifici privati” ed in particolare l’articolo 10, che prevede l’istituzione, presso 
il Ministero dei lavori pubblici, del Fondo speciale per l’eliminazione e il superamento delle barriere 
architettoniche negli edifici privati e la ripartizione annuale dello stesso tra le regioni richiedenti in 
proporzione del fabbisogno indicato ai sensi dell’articolo 11, comma 5, le quali ripartiscono le somme 
assegnate tra i comuni richiedenti, i quali infine, procedono all’assegnazione agli aventi diritto; 
 

-relativamente all’annualità 2022, entro i termini stabiliti dall’art. 11 della Legge 13/89, ovvero entro il 
01.03.2022, è pervenuta a questo Comune n° 1 (una)  istanza   registrata al protocollo dell’Ente in data 
6/05/2021 al n. 6447, tesa ad ottenere il contributo per l’installazione di un “Montascale a poltroncina al 
fine del superamento delle barriere architettoniche presenti nell’abitazione di proprietà,  che ha 
determinato un fabbisogno totale di € 4.811,79; 
 

              CONSIDERATO che questo Ente, ha trasmesso con nota Prot. 3331 del 31/03/2022 alla Regione 
Siciliana – Assessorato alla Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro -  Dipartimento della Famiglia e delle 
Politiche Sociali -  Servizio 8 -  Politiche della Famiglia e Giovanili,   l’Istanza  di contributo, succitata; 
 

DATO ATTO  CHE: 
 

-con nota pervenuta via pec datata 21/12/2022, e registrata in pari data al protocollo generale dell’Ente al 
n. 16533, l’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e 



 

 

delle Politiche Sociali Servizio 8 Politiche della Famiglia e Giovanili, ha comunicato l’accreditamento della 
somma. 
-la nota sopra menzionata,  cita che con D.D.G. n. 2397/Serv 8 del 24/11/2022, recante: “Legge 9 gennaio 
1989, n. 13, art. 10 – Fondo speciale per l’eliminazione ed il superamento delle barriere architettoniche 
negli edifici privati. Fabbisogno comunale annualità 2022, in favore del Comune di Sinagra (ME), è stato 
emesso il mandato di pagamento n. 137 del 02 dicembre 2022 per l’importo di €. 4.811,71 da assegnare, 
quale contributo relativo alla Legge n. 13/89 al beneficiario inserito nella graduatoria regionale per l’anno 
2022; 
 

VISTE: 
- la delibera di Giunta Municipale n. 23 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto del trasferimento dal 
parte della Regione Siciliana  - Assessorato della Famiglia e delle Politiche Sociali – Dipartimento della 
Famiglia e delle Politiche Sociali, della somma di €. 4.811,71 quale contributo relativo Legge 13/89 al 
beneficiario inserito nella graduatoria regionale per l’anno 2022 allegata al D.D.G. n. 2397/Serv 8 del 
24/11/2022,  assegnando la succitata somma al Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 

-la nota registrata al protocollo dell’Ente in data 20/02/2023 prot. n. 2540, con la quale la Sig.ra OMISSIS ha 
trasmesso la documentazione con allegate le fatture debitamente quietanzate, della ditta incaricata della 
fornitura e messa in opera  del montascale a poltroncina di cui all’istanza presentata in data 06/05/2021, e 
registrata al protocollo dell’Ente al n. 6447, e regolarmente trasmessa alla Regionale Siciliana con nota prot. 
n. 3331 del 31/03/2022, succitata; 
 
 CONSIDERATO che  con verbale prot. n. 3350 del 14/03/2023 da parte congiunta dell’area di 
Vigilanza e Polizia Locale e dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e LL.PP. è stato accertato 
previo sopralluogo presso l’abitazione della richiedente il contributo, l’effettivo posizionamento e 
funzionamento del montascale a poltroncina ad uso del disabile invalido, ai sensi dell’art. 3, comma 3 della 
legge 104/92; 
 
 VISTE le fatture n. C2100601 di €. 2.300,00,   come acconto sull’ordine, e la fattura n.  V2101037 
della Ditta TK Home Solution  SRL di Pisa di €. 9.200,00 a saldo,  entrambe regolarmente  quietanzate, per 
un totale  di €. 11.500,00, presentate dalla richiedente il contributo di riferimento con la nota prot. n. 2540 
del 20/02/2023, succitata; 
 

VERIFICATO CHE: 
 -le fatture rilasciate dalla ditta “TK Home Solution SRL.”, di Pisa che ha fornito è installato il 

montascale, presentate dalla richiedente con la nota acquisita al protocollo dell’Ente il 20/02/2023 al n. 
2540, riguardano esclusivamente i lavori per i quali è stato richiesto il contributo di riferimento,  e che il 
montascale a poltroncina è stato installato in data 22/07/2021 come si evince dalla fattura n.  V2101037 del 
31/07/2021,  succitata,  quindi in data successiva alla presentazione dell’istanza; 

-il calcolo del contributo, sulla base dei lavori effettivamente realizzati, e stabilito secondo la 
Circolare n. 12 del 30 luglio 2007,  da ultimo sostituita dalla Circolare n. 1  prot. n. 8724 del 03/03/2023, è il 
seguente: 

 

SPESA SOSTENUTA DOCUMENTATA €. 11.500,00 

Calcolo contributo Spesa % ammessa Contributo 
Fino a €. 2.582,28 €. 2.582,28 100% €. 2.582,28 

Da €. 2.282,28 a €. 11.500,00 €. 8.917,72 25% €. 2.229,43 

Totale contributo erogabile sulla spesa  di €. 11,500,00 €.4.811,71 

 
 
 RITENUTO pertanto provvedere all’impegno di spesa a favore della Sig.ra “OMISSIS titolare del 
contributo di cui alla L. 13/1989 per l’abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici privati, come 
indicato nell’istanza Prot. n.  6447  del 06/05/2021, imputando la relativa spesa pari ad €. 4.811,71 al Cap. 
2461 – RR.PP. Impegno n. 2022/1394; 
 



 

 

 RITENUTO conseguentemente di liquidare in favore della richiedente in contributo, Sig.ra OMISSIS 
per il montascale a poltroncina a uso del disabile invalido ai sensi dell’art. 3, comma 3° della Legge 104/92; 
 
 VISTA LA Legge 104/92; 
 VISTA LA Legge 9 gennaio 1989, n. 13; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 
15.03.1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni; 
 VISTA la Legge 142, così come viene  recepita nella Regione Siciliana dalla Legge n. 48/91 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 VISTE le LL.RR. n. 23 del 7.09.1996 e n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

VISTA la Determina Sindacale  n. 11 dell’ 01/03/2023 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 
DETERMINA 

 
Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
1)-impegnare la somma di €. 4.811,71, in favore del richiedente il contributo di cui alla legge 9 gennaio 1989, n. 13, 

relativo alla messa in opera del montascale a poltroncina di cui all’istanza per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche negli edifici privati, presentata in data 06/05/2021, e regolarmente trasmessa alla Regionale 
Siciliana con nota prot. n. 3331 del 31/03/2022, succitata; 
 
2)-liquidare conseguentemente  in favore della richiedente il contributo, indicata nell’istanza presentata  al 
protocollo di questo Ente in data 06/05/2021 al  n. 6447,  Sig.ra OMISSIS Codice fiscale OMISSIS, per il 
montascale a poltroncina a uso del disabile invalido ai sensi dell’art. 3, comma 3° della Legge 104/92; 
 
3)-imputare la superiore somma di €. 4.811,71  al Titolo 1 Missione 1 - Programma 11- Cap.  2461 – RR.PP. 
Impegno n. 2022/1394; 
 
4)-con riferimento alla vigenti disposizioni in materia di privacy, alla copia che sarà pubblicata on-line 
all'A.P., non sarà allegato alcun documento; 
 
5)-la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per quindici giorni consecutivi e nella selezione 
apposita del sito istituzionale entro  giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. dell’atto integrale, pena la nullità 
dell’atto stesso (L.R. 11/2015). A norma dell’art. 8 della legge 241/90, così come recepita con la L.R. 10/91; 
 
6)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 35 del Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria Comunale 
per i conseguenti adempimenti. 
 
7)-Trasmettere copia della presente determinazione alla Regione Siciliana - Assessorato della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, Servizio 8, Politiche della 
Famiglia e Giovanili; 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 
 F.to Sig.ra Anna Mangano Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa 
F.to  Dott.ssa Rosalia Svelti 

 



 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

  

Lì, 24.04.2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to TRIPI ELEONORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  26.04.2023   al  11.05.2023 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 26.04.2023 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Giaimo Salvatore 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.Pietro Currao 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


